泉州市洛江区教育局文件
泉洛教人〔2014〕27号

关于组织开展2014—2015学年度
中小学教师校际交流工作的通知
各中学、中心小学：

为构建规范长效的区域内学校教师校际交流制度，促进城乡教育均衡协调发展，根据《福建省教育厅、福建省人力资源和社会保障厅、中共福建省委机构编制委员会办公室、福建省财政厅关于进一步推进县域内义务教育学校校长教师校际交流工作的意见》（闽教人〔2014〕29号）、《福建省教育厅、福建省公务员局、福建省人力资源开发办公室关于实施城镇中小学教师农村学校任（支）教服务期制度的通知》（闽教人〔2009〕134号）、《泉州市洛江区人民政府关于印发洛江区义务教育学校教师校际交流实施方案的通知》（泉洛政文〔2012〕108号）和《关于洛江区中小学教师校际交流工作管理的意见》（泉洛教人〔2013〕39号）等文件精神，结合实际，决定组织开展2014—2015学年度中小学教师校际交流工作。现就有关事项通知如下：
一、交流对象
截至2013年8月1日，男55周岁、女50周岁以下，在现任教学校工作满6年的中小学教师为应交流对象；评聘高级教师需有农村学校任（支）教经历的城区学校中小学教师。
每年交流人数要达到应交流对象的10%以上，其中每年参与交流的区级及以上教学名师、学科（教学）带头人、骨干教师（上述人员简称“骨干教师”）要达到应交流骨干教师的10%以上。处于孕期、哺乳期，或患病经区教育局指定医院诊断不宜交流的教师，在校内公示后，可不纳入交流。学校传统项目、特色课程的领衔教师，经区教育局批准，可暂不参与交流，但延长时间原则上不超过3年。

二、交流时间

原则上时间一年，即自2014年8月至2015年7月。经交流教师、派出学校和交流学校三方协商一致，并报区教育局批准，可延长校际交流时间。
小片区内义务教育学校教师定期互派交流和合理有序轮转的期限由领衔学校自行确定。
三、工作程序
1、因评聘高级教师职务需要申请农村学校任（支）教的、或列为校际交流对象的城区中小学教师自愿向所在学校申报，并填写《洛江区2014—2015学年度教师校际交流申请表》。由学校审核和签署意见后，于2014年6月23日前连同《洛江区2014—2015学年度校际交流教师花名册》统一送交我局组织人事股审核（《花名册》电子版发至邮箱ljjyrs@163.com，请注明主题和单位，以便收汇，下同）。
2、我局将城区中小学教师申报农村学校任（支）教、或校际交流的岗位及其形式及时向农村学校公布。
3、农村中小学根据本校教职工编制、学科教师配置、年龄结构、骨干教师分布等情况，结合城区中小学教师拟定校际交流的岗位及其形式，认真做好宣传发动和思想工作，鼓励支持列为校际交流对象的教师服从大局，自觉参与，踊跃申报。申报教师填写《洛江区2014—2015学年度教师校际交流申请表》。由学校审核和签署意见后，于2014年7月15日前连同《洛江区2014—2015学年度校际交流教师花名册》统一送交我局组织人事股审核。

4、根据《洛江区推行小片区管理的实施方案》、《洛江区义务教育初中阶段小片区管理的实施方案》，我区将小学划分为6个片区，初中阶段教育学校划分为3个片区。小片区内义务教育学校教师校际交流由领衔学校按照片区教师互派交流的工作目标、重点内容和进度安排，有计划、有步骤地推进实施。片区内互派交流的教师也要填写《洛江区2014—2015学年度教师校际交流申请表》，由领衔学校审核和存档。于2014年8月20日前将《洛江区2013—2014学年度校际交流教师花名册》统一送交我局组织人事股备案。

5、经区教育局审核确定后，于8月25日前下发正式文件，选定2014—2015学年度中小学校际交流的教师名单、具体学校和交流形式，确保校际交流教师按时到岗开展教育教学工作。

四、其他事项
 1、开展教师校际交流，加强师资统筹管理和配置，是优化教师队伍学科结构、职称结构、年龄结构的有效手段，是推进骨干教师合理分布，缩小师资校际差距、城乡差距的重要举措。各校要高度重视，精心组织，积极发动，认真落实，确保教师校际交流工作的有序推进。
2、教师校际交流坚持组织选派和个人自愿相结合，符合校际交流条件的在职教师可自愿申请，经学校和区教育局批准后实施交流。如申报人数未达到或超出分配的岗位数，则由所在学校按设定的条件，采取现场随机抽签的形式，从列为校际交流对象中确定。
3、为逐步缓解我区中小学教师学科结构性的余缺矛盾，教职工缺编的城区学校在本校教师申报“一对一”城乡校际互派交流的基础上，结合师资实际需求，可适当增加校际交流的教师岗位，以供教职工超编或学科有富余专任教师的农村学校教师申报。同时，农村中学相近学科（如英语、音乐、体育、美术、信息技术）超余的专任教师，可自愿申请通过校际交流的形式选派到小学支教。
4、校际交流教师的待遇、考核和管理要严格执行《关于洛江区中小学教师校际交流工作管理的意见》，对校际交流教师疏于管理造成不良影响，或私自允许交流教师雇人顶岗或缴交工资而擅离职守，或对交流教师考核弄虚作假，一经查实，将严肃处理并追究相关人员的责任。
 5、校际交流教师要以大局为重，克服困难，按时到交流学校报到；要自觉遵守交流学校常规管理制度，服从工作安排，认真履行工作职责，不迟到、早退、旷课或擅自调课；要积极参加交流学校的各项政治业务学习、教学教研等集体活动，承担不低于交流学校教师的平均教学工作量，全身心投入教育教学工作，努力提升教育教学质量。

附件：1.洛江区2014—2015学年度教师校际交流申请表

2.洛江区2014—2015学年度校际交流教师花名册

泉州市洛江区教育局

                                 2014年6月10日

附件1

洛江区2014—2015学年度教师校际交流申请表
	姓 名

	性别

	出生

年月

	入伍

时间

	何时加入

何党派

	现工作单位

	任教学科学段

	何时任何
行政职务

	何时取得何种技术任职资格（最高）

	何时聘任何技术职务

	校际交流
个人意向
	交流学校
	交流形式
	交流中工作、生活等困难

	文

化

程

度
	起止时间
	毕 业 学 校
	专 业

	工

作

简

历

	个

人

承

诺
	本人服从组织安排，同意进行为期1年的校际交流。校际交流期间，自觉遵守交流学校常规管理制度，服从交流学校的工作安排和日常管理，认真履行工作职责，积极参加交流学校的各项政治业务学习、教学教研等集体活动，努力提升教育教学质量。
签 名：                  2014年  月   日

	学

校

意

见
	                                             （盖章）

 2014年  月   日

	区教育局
意  见

附件2

洛江区2014—2015学年度校际交流教师花名册
	序号
	派出学校
	姓名
	性别
	出生
年月
	入伍

年月
	任教
学科
	任教
学段
	已聘
职称
	何年评为何级学科带头人或骨干教师
	拟交流学校
	拟交流形式
	拟交流期限
	联系电话

派出学校（盖章）：                       校长（签名）                2014年   月   日

  抄送：市教育局人事科，区委王常委、余副区长，存档（二）

- 8 -
- 7 -